
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 5590 DEL 25/06/2024

Oggetto: PNRR M.5.C.2 I.2.3.1 PINQUA. EDIFICIO POLIFUNZIONALE CRAL E REALIZZAZIONE 
PIAZZA CON GIOCHI D’ACQUA INTERVENTO AMBITO DOGANA D’ACQUA (ID 378) 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU.
CUI: L00104330493202200063 CUP: J45I22000000001  –  SERVIZIO DI INDAGINE TOMOGRAFICA – 
CIG: B2281091F5 – AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE
 SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Visti
• il Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare (di seguito, “PINQuA”) 

promosso con la legge finanziaria 27 dicembre 2019, n. 160 e ulteriormente definito dal 
Decreto Interministeriale del 16 settembre 2020, n. 395;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 “Programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” del PNRR che prevede di “realizzare nuove strutture di edilizia residenziale 
pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all’innovazione verde e 
alla sostenibilità;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

• il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;



• il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 con il quale sono state stabilite le 
Procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di 
erogazione dei finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la 
qualità dell’abitare”;

• il Decreto Ministeriale n. 474 del 27 ottobre 2020 e successive modifiche e integrazioni con 
il quale, ai sensi del comma 439 dell’articolo 1 della citata legge n. 160 del 2019 è stata 
istituita presso il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile l’Alta 
Commissione per provvedere all’esame delle proposte presentate dai soggetti di cui 
all’articolo 1, comma 438, della legge n. 160 del 2019 e all’esito, predispone, in coerenza 
con i criteri e le priorità indicati dal decreto di cui al citato comma 438, un apposito elenco 
contenente le proposte ammissibili a finanziamento, da approvarsi con decreto del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti;

• il Decreto Direttoriale n. 15870 del 17 novembre 2020 con il quale sono state indicate le 
modalità ed i tempi di presentazione delle Proposte;

Viste inoltre le  Deliberazioni della Giunta Comunale n. 104 e n. 105 del 12/03/2021, con le quali 
sono state approvate le proposte complessive preliminari del Comune di Livorno per la candidatura 
al PINQuA, relative, rispettivamente, all’Ambito Dogana d’Acqua e all’Ambito Cisternone/Nuovo 
Presidio Ospedaliero/Quartiere Stazione;
Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 383 del 7 ottobre 
2021, relativo al finanziamento del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’abitare con 
il quale è approvato l’elenco delle proposte ammesse a finanziamento, tra cui l'intervento di 
realizzazione  dell'edificio polifunzionale CRAL e  Piazza con giochi d’acqua, nell'Ambito Dogana 
d’Acqua (ID 378), per l'importo di € 4.380.486,41, confermato con Decreto direttoriale del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile (MIMS) del 22 gennaio 2022, n. 804;
Dato Atto che con PEC prot n. 26637 del 01/03/2022 sono state trasmesse al Ministero le 
Convenzioni sottoscritte dal Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente;
Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;
Considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 08/04/2022 con la quale sono stati 
approvati i quadri economici rimodulati di tutti gli interventi PINQuA, proposta Ambito 
Cisternone/Nuovo Presidio Ospedaliero/Quartiere Stazione  (ID 231) e proposta Ambito Dogana 
d’Acqua (ID 378);
Premesso che nel Piano Triennale 2023-2025 è previsto l'intervento denominato "PINQUA: 
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED URBANA AMBITO DOGANA D'ACQUA 
Realizzazione edificio polifunzionale CRAL e realizzazione Piazza con giochi d'acqua" contraddistinto 
mediante CUI: L00104330493202200063 CUP DELL'INTERVENTO: J45I22000000001, per 
l'importo di € 4.780.486,41;
Considerato che, ai fini della realizzazione di tale intervento, si rende necessario procedere con 
l’indagine tomografica dell’area identificata catastalmente al foglio 18, mappale 3118 (vedi allegato 
1).



Visto il Capitolato d'appalto redatto a tale scopo quantificava il compenso delle prestazioni a  
28.912,00  euro, oltre IVA al 22% pari ad euro 6.360,64
Dato atto che:
-  è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana (START), una 
procedura di affidamento diretto, per l'affidamento del servizio in oggetto;
-  l'operatore economico  CEA DEMINING Srl  con sede legale in VIA BACIELLIERA,12 
CALDERARA DI RENO, BO 40012,  P.IVA e C.F.: 03797991209, ha presentato un'offerta 
economica pari ad € 28.912,00 escluso IVA al 22%;
- il RUP è il sottoscritto dirigente, Ing. Roberto Pandolfi, e che in ordine al presente procedimento 
non sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse;
- l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art. 40 del 
D.Lgs. 36/2023;
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG: B2281091F5
- il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 71350000-6;
Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi;
Rilevato che la spesa complessiva di € 35.272,64 inclusa IVA al 22% pari ad € 6.360,64 trova 
copertura finanziaria al capitolo U/46126
Visti:
• la Determinazione del Direttore Generale n. 4776 del 23/06/2023, con la quale si è proceduto 
all'aggiornamento dell'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di tipo 
dirigenziale, a far data dal 1/7/2023, come modificata con determinazione n. 591 del 25/01/2024;
• l'Ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto con il 
ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D.Lgs. 267/2000, per il 
coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del Comune di Livorno 
ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, con 
Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 31/12/2026;
• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, tra i quali l'incarico di direzione 
del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/ 2023, n. 13 convertito con L. 
41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, all'Ing. Roberto Pandolfi, dando atto che 
l'incarico sarà successivamente confermato con provvedimento sindacale fino al 31/12/2026, data 
finale del contratto individuale di lavoro;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente modificate 
le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al Dirigente del Settore 
Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità SPNRR riferito al Dirigente 
del Settore Coordinamento attuativo PNRR;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono 
individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024  e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visto l'art. 191 del TUEL Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) 
in relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;
Dato atto infine di avere accertato la compatibilità dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 
oggetto del presente provvedimento, con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di Bilancio, nel rispetto dell'art. 183 del T.U.E.L.;
Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A
per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. Di approvare il capitolato d'appalto, del servizio di “PNRR M.5.C.2 I.2.3.1 PINQUA. 
EDIFICIO POLIFUNZIONALE CRAL E REALIZZAZIONE PIAZZA CON GIOCHI 
D’ACQUA INTERVENTO AMBITO DOGANA D’ACQUA (ID 378) FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU. CUI: L00104330493202200063 
CUP: J45I22000000001  –  SERVIZIO DI INDAGINE TOMOGRAFICA CIG 
B2281091F5 – AFFIDAMENTO DIRETTO” per la spesa prevista di € 28.912,00  ed IVA 
al 22% pari a € 6.360,64

2. Di affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico   CEA DEMINING Srl  con 
sede legale in VIA BACIELLIERA,12 CALDERARA DI RENO, BO 40012,  P.IVA e C.F.: 
03797991209, per l’importo complessivo di € 35.272,64

3. Di dare atto che la spesa di è interamente finanziata con contributi europei “PNRR 
NEXTGENERATION-EU”

4. Di impegnare in favore dell’operatore economico, la spesa di € 35.272,64 al capitolo  di 
spesa U/46126 – impegno n.  2024/ 2281 – PNRR M5C2I2.3.1 - PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA’ DELL'ABITARE (PINQUA) - 
EDIFICIO POLIFUNZIONALE CRAL E REALIZZAZIONE PIAZZA CON GIOCHI 
D’ACQUA, INTERVENTO AMBITO DOGANA D’ACQUA (ID 378). APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO PER SPESE DI PERSONALE. CUP 
J45I22000000001. ---INDAGINE BELLICA CONTRIBUTI 4% E IVA 22%---      

5. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in attuazione delle 
previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del procedimento e 
dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Roberto Pandolfi

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


